
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO P

Andreozzi Francesco ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  134  del  23-10-2020

L'anno  duemilaventi il giorno  ventitre del mese di ottobre alle ore 12:50, nella Residenza

Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è riunita in video

conferenza la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE A

Pierantoni Manuele ASSESSORE

Sagretti Monica ASSESSORE P

P

PRESENTI    5 ASSENTI    1

Assiste dalla sede comunale collegata in video conferenza il SEGRETARIO GENERALE
STEFANIA BOLLI

Il Presidente  Paolo Cartechini nella sua qualità di SINDACO,  nella Sede Comunale, dichiara

aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti in video conferenza e

passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

Oggetto: NOMINA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PER
L'ISTRUTTORIA E RILASCIO DELLA AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA
AI SENSI DELL' ART. 146 DEL D.LGS.N. 42/2004 E ART. 4 DELLA LEGGE
REGIONALE N. 34/2008

Cartechini Paolo

DELIBERA DI GIUNTA n.134 del 23-10-2020 COMUNE DI CORRIDONIA

Mazza Fabio



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO - SUAP -

URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA

Registro proposte 147

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE:
- con deliberazione legislativa del Consiglio Regionale del 18/11/08 è

stata approvata la Legge Regionale n. 34 del 27/11/08, pubblicata sul
B.U.R.  n. 112 del 04/12/2008, avente ad oggetto ”Disciplina delle
Commissioni locali per il paesaggio di cui all’art. 148 del Decreto
legislativo 22 gennaio 2004 n. 42”;
- la legge è finalizzata a disciplinare le commissioni locali per il

paesaggio (previa abrogazione dell’art. 61 – comma 2 della L.R.  34/92) e
ad indicare la sussistenza dei requisisti richiesti ai Comuni ed alle
Provincie per l’esercizio della delega in materia di autorizzazione
paesaggistica e consentire così, alla Giunta regionale, di ottemperare a
quanto previsto dall’art. 159 del D.Lgs. 42/2004 e s.m.i.;

CONSIDERATO CHE:
- la Regione con istanza prot. 0663393 del 24/11/08 acquisita agli atti

del Comune il 27/11/08 al prot. 30.672, oltre a comunicare l’approvazione
della richiamata L.R. 34/08 ha richiesto a Comuni e Province l’attestazione
della sussistenza dei requisiti per l’esercizio della delega in materia di
autorizzazione paesaggistica, da comunicare alla Regione entro e non oltre
il 15/12/08;
- l’Amministrazione Comunale si è dichiarata intenzionata a mantenere

l’esercizio della delega in materia di autorizzazione paesaggistica in capo
al Comune;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 417 del 09/12/2008

l'Amministrazione Comunale ha provveduto alla nomina della Commissione
Locale per il Paesaggio ai sensi dell'art. 148 del D.LGS. 42/2004, che è
stata poi abrogata con deliberazione di Giunta Comunale n. 431 del
25/11/2009;
- che il Responsabile del Servizio urbanistica con determinazione del n.

54/1502 del 14/09/2010 ha provveduto a conferire l'incarico di Responsabile
del Procedimento attinente al servizio edilizia privata ai sigg.ri Geom.
Alberto Mazzieri e Geom. Alberto Corvatta;

DATO ATTO CHE:
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 431 del 25/11/2009 sono stati

nominati l’Arch. Ulisse Costantini e l’Arch. Maria Luisa Deminicis,
rispettivamente quali responsabili del Provvedimento di Autorizzazione
Paesaggistica ai sensi del D.LGS.42/2004 e Responsabile del Procedimento
Paesaggistico relativamente alle istanze in capo al Servizio di Edilizia
Privata e del Servizio di Pianificazione Urbanistica ed Attività
Produttive;
- i soggetti sopra citati non risultano più in servizio presso questo

Ente e risulta necessario provvedere alla sostituzione dei predetti nello
svolgimento delle funzioni sopraindicate;

PRESO ATTO CHE:
- attualmente risultano presenti all'interno dell'organico comunale figure
professionali di ruolo idonee e qualificate a rendere parere ai sensi del



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.134 del 23-10-2020 COMUNE DI CORRIDONIA

D.LGS. 42/2004 e Legge Regionale n.34 del 27/11/2008 al fine del rilascio
dell'Autorizzazione Paesaggistica;
- la Legge Regionale n. 34 del 27/11/2008 all’art 4, comma 2, stabilisce
che “Le condizioni di cui all’articolo 146, comma 6 del D.lgs. 42/2004 si
considerano sussistenti qualora:
a) la responsabilità di rilascio dell'Autorizzazione Paesaggistica sia
affidata ad un soggetto diverso dal Responsabile del Procedimento
urbanistico – edilizio, anche se appartenente alla medesima struttura
organizzativa;
b) il soggetto che svolge l’istruttoria possieda almeno uno dei requisiti
di competenza ed esperienza previsti all’articolo 3 o in alternativa siano
costituite le commissioni di cui alla presente legge.”;

VERIFICATO CHE:
- in data 07/10/2020 è stata conferita con Decreto sindacale prot. n. 24157
la Responsabilità del Settore VI – Assetto e Sviluppo del Territorio
all’Ing. Lucia Cipollari nata a Tolentino il 20/07/1979 e residente a
Caldarola in Via Piandassalto n. 23;
- l’Ing. Cipollari possiede i requisiti di competenza ed esperienza
previsti dall’art. 3 della Legge regionale n. 34/2008 sopracitata (laurea
specifica ed esperienza lavorativa superiore a tre anni);

RITENUTO, pertanto, dare atto che la Responsabilità del procedimento
edilizio nei casi in cui concorra anche il procedimento paesaggistico, è
assegnata ai geometri Alberto Mazzieri e Alberto Corvatta – Istruttori
Tecnici in servizio presso il Settore VI - Assetto e Sviluppo del
Territorio;

RITENUTO assegnare la Responsabilità del provvedimento di Autorizzazione
paesaggistica ai sensi del D.lgs. 42/2004 e la Responsabilità del
Procedimento Paesaggistico relativamente alle istanze in capo al Settore VI
– Assetto e Sviluppo del Territorio alla Responsabile Ing. Lucia Cipollari;

VISTO il D.Lgs. n.42/2004;

VISTA la L.R. n.34 del 27/11/2008;

PROPONE

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente1)
dispositivo;

Di individuare per qualità e capacità, l'Ing.Lucia Cipollari nata a2)
Tolentino il 20/07/1979 residente a Caldarola in via Piandassalto n.23,
laureata in Ingegneria per l’Ambiente e il Territorio e Dipendente
comunale, quale Responsabile del Provvedimento di Autorizzazione
Paesaggistica ai sensi del D.LGS.42/2004 e Responsabile del Procedimento
Paesaggistico relativamente alle istanze in capo al Settore VI Assetto e
Sviluppo del Territorio per quanto meglio dettagliato in premessa;

Di demandare al Responsabile del Settore VI Assetto e Sviluppo, gli3)
aspetti amministrativi conseguenti previsti dai richiamati D.Lgs 42/04 e
L.R. n. 34/2008;

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi4)
dell’art. 134, comma 4°, del citato D.Lgs. n. 267/2000, vista l’esigenza
di rendere immediatamente operativa la nomina indicata al punto 2.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  Lucia Cipollari





Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Si attesta che l'allegata proposta di deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune.

Corridonia, lì 17-10-2020

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PER L'ISTRUTTORIA E
RILASCIO DELLA AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA AI SENSI DELL' ART. 146

DEL D.LGS.N. 42/2004 E ART. 4 DELLA LEGGE REGIONALE N. 34/2008

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLRITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 15-10-2020

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to digitalmente  Lucia Cipollari

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n.134 del 23-10-2020 COMUNE DI CORRIDONIA

F.to digitalmente Dott. Adalberto Marani





Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.134 del 23-10-2020 COMUNE DI CORRIDONIA

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto NOMINA
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PER L'ISTRUTTORIA E RILASCIO DELLA
AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA AI SENSI DELL' ART. 146 DEL D.LGS.N. 42/2004 E
ART. 4 DELLA LEGGE REGIONALE N. 34/2008 e predisposto dal Responsabile del Procedimento
dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



IL SEGRETARIO GENERALE

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  STEFANIA BOLLI

               F.to  STEFANIA BOLLI

Corridonia lì, 03-11-2020

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    03-11-2020
Corridonia lì  03-11-2020

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   23-10-2020   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

F.to  Paolo Cartechini F.to  STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

 STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE


